[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   14 сентября 2017 г.                        № 2490
1

Об утверждении Порядка предоставления молодым семьям дополнительной социальной выплаты за счёт средств бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области при рождении (усыновлении) ребёнка в рамках реализации  подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы в городском округе город Михайловка Волгоградской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Правилами предоставления и распределения субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья согласно приложению №5 к подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 г. №1050, и подпрограммой «Молодой семье – доступное жилье» государственной программы Волгоградской   области    «Обеспечение  доступным    и    комфортным       жильем         жителей         Волгоградской       области    на
 2016 - 2020 годы», утвержденной Постановлением Администрации Волгоградской области от 24 ноября 2014 г.  №27-п,  администрация  городского       округа       город      Михайловка     Волгоградской   области

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления молодым семьям дополнительной социальной выплаты за счёт средств бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области  при рождении (усыновлении) ребёнка в рамках реализации  подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы  «Жилище» на 2015-2020 годы в городском округе город Михайловка Волгоградской области.
                                                   2
2. Настоящее постановление  подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте городского округа город Михайловка Волгоградской области и вступает в силу со дня его опубликования.
3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по экономике, финансам и управлению имуществом Г.И. Великодную и заместителя главы администрации городского округа по социальному развитию Е.Н. Закураеву.
Глава администрации

городского округа                                                                             С.А.Фомин
                                             УТВЕРЖДЕН
                                                 Постановлением

                                                                   администрации городского

                                                                 округа город Михайловка

                                                             Волгоградской области

                                                           от 14.09.2017 № 2490
ПОРЯДОК

предоставления молодым семьям дополнительной социальной выплаты

за счёт средств бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области  при рождении (усыновлении) ребёнка в рамках реализации  подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей»

федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы

в городском округе город Михайловка Волгоградской области
1. Общие положения
1.1. Порядок предоставления молодым семьям дополнительной социальной выплаты за счет средств бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области  при рождении (усыновлении) ребёнка в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых   семей»     федеральной    целевой     программы     «Жилище»
на 2015-2020 годы в городском округе город Михайловка Волгоградской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья согласно приложению №5 к подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015 - 2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 г. №1050, и подпрограммой «Молодой семье – доступное жилье» государственной программы Волгоградской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Волгоградской области на 2016-2020 годы», утвержденной Постановлением Администрации Волгоградской области от 24 ноября 2014 г.  №27-п.
1.2. Настоящий Порядок определяет правила предоставления молодым семьям – претендентам на получение социальной выплаты в рамках реализации  подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 г. №1050 (далее - Подпрограмма) дополнительной социальной выплаты за счет средств бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области при рождении (усыновлении) ребенка (далее - дополнительная социальная выплата).

                                                        2
1.3. При рождении (усыновлении) ребенка в период действия свидетельства молодым семьям - претендентам на получение социальной выплаты в рамках реализации Подпрограммы предоставляется дополнительная социальная выплата для погашения части расходов, связанных с приобретением жилья или строительством  индивидуального жилого дома, за счет средств бюджета городского округа город Михайловка Волгоградской области в размере не менее 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, исчисленной в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации Подпрограммы.
На несколько детей дополнительная социальная выплата не менее 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, исчисленной в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации Подпрограммы, на каждого ребенка может быть предоставлена только тем молодым семьям - претендентам на получение социальной выплаты, в составе которых имеются дети-близнецы (одновременно рожденные одной матерью, даже если их рождение пришлось на разные даты).

1.4. Дополнительная социальная выплата не может превышать остаток основной суммы долга и уплаты процентов по ипотечному жилищному кредиту (займу). Перечисление средств дополнительной социальной выплаты на погашение иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным кредитам или займам не допускается.

1.5. Размер дополнительной социальной выплаты, предоставляемой молодым семьям – претендентам на получение социальной выплаты в рамках реализации Подпрограммы, определяется исходя из расчетной (средней) стоимости жилья, по которой был произведен расчет размера социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья при выдаче Свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение  жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.

1.6. Право на дополнительную социальную выплату предоставляется молодой семье - претенденту на получение социальной выплаты в рамках реализации Подпрограммы только один раз.

2. Порядок приема и рассмотрения заявлений
 молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты в рамках реализации Подпрограммы, претендующих на получение дополнительной социальной выплаты

2.1. Для получения дополнительной социальной выплаты молодая семья - претендент на получение социальной выплаты в рамках Подпрограммы представляет в отдел  по спорту и молодежной политике
                                                        3

администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области  (далее - отдел) следующие документы:

а) заявление о предоставлении дополнительной социальной выплаты по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

б) копию свидетельства о рождении ребенка либо свидетельства об усыновлении ребенка;

в) справку кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и процентов по ипотечному жилищному кредиту (займу).

2.2. Отдел в течение 10 рабочих дней с даты приема заявления о предоставлении дополнительной социальной выплаты производит проверку сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела и принимает решение о предоставлении (либо об отказе в предоставлении) дополнительной социальной выплаты.

2.3. Основанием для отказа в предоставлении дополнительной социальной выплаты является:

2.3.1. Непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.1 настоящего раздела.

2.3.2. Недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

2.3.3. Отсутствие оснований для получения дополнительной социальной выплаты в соответствии с Подпрограммой и настоящим Порядком.

2.4. Повторное обращение с заявлением о предоставлении дополнительной социальной выплаты допускается после устранения оснований для отказа, указанных в подпунктах 2.3.1 и 2.3.2 пункта 2.3 настоящего раздела.

2.5. Решение о предоставлении дополнительной социальной выплаты оформляется в виде Распоряжения администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области о предоставлении дополнительной социальной выплаты (далее – Распоряжение).
3. Порядок и сроки перечисления

дополнительной социальной выплаты
3.1. Отдел производит расчет размера дополнительной социальной выплаты молодым семьям-претендентам на получение социальной выплаты в рамках реализации Подпрограммы в соответствии с пунктом 1.3 раздела 1 настоящего Порядка.

3.2. Молодая семья - претендент на получение социальной выплаты в рамках реализации Подпрограммы предоставляет Распоряжение в банк, отобранный для обслуживания средств, предоставляемых в качестве социальных выплат молодым семьям - претендентам (далее именуется - банк).

3.3. Банк заключает с молодой семьей – претендентом на получение социальной выплаты в рамках реализации Программы, которой предоставляется дополнительная социальная выплата, договор банковского счета и открывает банковский счет для учета средств,
                                                       4

предоставленных в качестве дополнительной социальной выплаты и направляет в администрацию городского округа город Михайловка Волгоградской области заявку на перечисление бюджетных средств согласно Распоряжению.
3.4. Администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области  в течение пяти рабочих дней с даты получения от банка заявки на перечисление средств из бюджета городского округа на банковский счет перечисляет средства, предоставляемые в качестве дополнительной социальной выплаты распорядителю счета.
3.5. Дополнительная социальная выплата считается предоставленной молодой семье - претенденту на получение социальной выплаты в рамках реализации Подпрограммы с даты перечисления средств, указанных в платежном поручении.

4. Заключительные положения

4.1. Спорные вопросы решаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Изменения в настоящий Порядок вносятся Постановлением администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области в установленном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к Порядку предоставления молодым семьям
 дополнительной социальной выплаты
за счёт средств бюджета городского округа
 город Михайловка Волгоградской области
 при рождении (усыновлении) ребёнка

 в рамках  подпрограммы
«Обеспечение жильем молодых семей»
ФЦП «Жилище» на 2015-2020 годы
 в городском округе город Михайловка
 Волгоградской области,

утвержденному постановлением администрации

 городского округа город Михайловка

Волгоградской области от _________№___
Главе администрации

округа город Михайловка

Волгоградской области
_____________________
        от __________________________________

(Ф.И.О.)

зарегистрированного по адресу:

____________________________________

заявление

В связи с рождением (усыновлением) ребенка___________________
                                                                               (Ф.И.О., дата рождение, документ)

в период действия Свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение  жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома от «___»_________ 20___г. №____,    прошу предоставить  дополнительную социальную выплату для погашения части расходов, связанных с приобретением жилья или строительством  индивидуального жилого дома, за счет средств бюджета городского округа в размере не менее 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, исчисленной в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы.
Дата                             Подпись                   Расшифровка подписи
[image: image1.jpg]